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本調査にご協力いただきましてありがとうございます。 

本調査はバラエティー番組についての調査です。 

回答者のプライバシーの保護に配慮し、ご回答はすべてコンピューターで統計的に処理

しますのでご迷惑をおかけすることは一切ございません。 

調査についてのご意見・ご質問がありましたら上記に記載されている連絡先にご連絡く

ださい。 

お忙しいところ誠に申し訳ございませんが、ご協力よろしくお願いいたします。 

 

 

ご記入にあたってのお願い 

 

1．調査には、必ず調査票を受け取った本人が回答・ご記入ください。 

2．お答えになりにくい質問に関しては、無回答で結構です。 

3．質問への回答は、特に指示のない限り当てはまる項目番号に○をつけてください。 

4．ご記入は、鉛筆・シャープペンシル・黒か青のポールペンでお願いします。また、回答

を訂正する場合は、前の回答を消しゴムで消すか、×印をつけるなどして、訂正したこ

とを明示してください。 

5．回答方法などについてのご質問がございましたら、調査員にお尋ねしてください。 

6．ご記入が終わりましたら、担当者が回収に参りますので指示をお待ちください. 

7．他の授業などでこの調査に回答したことがある方は、お手数ですが担当者にお声掛

けください。 

 

 

 

【あなたのテレビ番組の視聴状況についてうかがいます。】 

 

Q1．一日平均でリアルタイム視聴ではテレビをどのくらい見ていますか。平日と休日で、

それぞれ当てはまる番号を[  ]内に記入してください。※ながら視聴も含む。 

    1．全く見ない        2．30 分未満        3．30 分～1 時間未満 

  4．1 時間～1 時間半未満  5．1 時間半～2 時間未満    6．2 時間～3 時間未満 

    7．3 時間～4 時間未満  8．4 時間～5 時間未満     9．5 時間～6 時間未満 

   10．6 時間以上 

平日[    ]     休日[    ] 

 

 

Q2．一日平均でタイムシフト(録画)視聴ではテレビをどのくらい見ていますか。平日と休日

で、それぞれ当てはまる番号を[  ]内に記入してください。※ながら視聴も含む。 

  1．全く見ない  2．30 分未満    3．30 分～1 時間未満 

  4．1 時間～1 時間半未満 5．1 時間半～2 時間未満    6．2 時間～3 時間未満 

    7．3 時間～4 時間未満 8．4 時間～5 時間未満    9．5 時間～6 時間未満 

   10．6 時間以上 

平日[    ]     休日[    ] 

 

 

Q3．一日平均でスマートフォン・パソコン・タブレット等ではテレビ番組をどのくらい見

ていますか。平日と休日で、それぞれ当てはまる番号を[  ]内に記入してください。 

※ながら視聴、見逃し配信アプリ視聴等も含む。 

1．全く見ない  2．30 分未満    3．30 分～1 時間未満 

  4．1 時間～1 時間半未満 5．1 時間半～2 時間未満    6．2 時間～3 時間未満 

    7．3 時間～4 時間未満 8．4 時間～5 時間未満    9．5 時間～6 時間未満 

   10．6 時間以上 

平日[    ]     休日[    ] 

 

 

Q4．テレビ番組を視聴することが一番多い時間帯はいつですか。当てはまる番号 1 つに○

をつけてください。 

   1．7 ～ 10 時   2．10 ～ 13 時   3．13 ～ 16 時   4．16 ～ 19 時 

5．19 ～ 22 時   6．22 ～ 1 時      7．1 ～ 4 時        8．4 ～ 7 時 

 

裏面に続きます。 
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Q5．よく視聴するテレビ番組のジャンルは何ですか。当てはまる番号すべてに○をつけて

ください。 

   1．情報番組          2．バラエティー         3．ドラマ 

4．ドキュメンタリー     5．ワイドショー         6．アニメ 

7．報道           8．スポーツ           9．映画 

10．音楽             11．教養                       12．教育 

13．テレビショッピング    14．その他[    特撮    ] 

 

 

Q6．バラエティー番組は好きですか。当てはまる番号 1 つに○をつけてください。 

 

好き       まあまあ     どちらとも    あまり好き      嫌い 

好き      いえない     ではない 

1        2        3        4        5 

30.7%       42.7%      17.1%       8%         1.5% 

 

Q7． 一週間に見るテレビ番組の中で、バラエティー番組が占める割合はどれくらいですか。

[ ]内に数字を記入してください。※メディアの種類、視聴方法は問わない。 

   

約 [        ] ％ 

 

Q7 で 0％と答えた方は、Q11 に進んでください。 

 

Q8．よく視聴しているバラエティー番組は何ですか。当てはまる番号すべてに○をつけて

ください。 

その他にある方は、[ ]内に番組名を記入してください。いくつでも構いません。 

 

1．世界の果てまでイッテ Q！      2．月曜から夜ふかし 

3．アメトーーク！            4．金曜★ロンドンハーツ  

5．水曜日のダウンタウン         6．ニンゲン観察バラエティ モニタリング 

7．You は何しに日本へ？        8．ゴッドタン  

9．VS 嵐               10．さんまのお笑い向上委員会 

 

その他     

  [             ] 
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Q9．なぜバラエティー番組を見るのですか。 

   それぞれ よく当てはまる から 全く当てはまらない まで 5 段階でお答えください。 

 

 

よ
く
当
て
は
ま
る 

や
や
当
て
は
ま
る 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
当
て
は
ま
ら
な
い 

全
く
当
て
は
ま
ら
な
い 

おもしろいから 53.5 36 7 2.3 1.2 

好きな出演者が出ているから 28.7 31.6 17.5 14.6 7.6 

たまたま放送しているから 36.3 35.1 15.2 11.7 1.8 

嫌なことを忘れられるから 8.2 15.9 24.1 22.9 28.8 

気楽に見られるから 36.6 45.3 12.2 1.7 4.1 

内容が役に立つから 5.3 12.9 37.4 24 20.5 

家族が見ているから 22.2 31.6 9.9 9.9 26.3 

内容に興味があるから 15.9 40 25.3 12.4 6.5 

笑えるから・笑いたいから 32.6 39.5 14.5 7.6 5.8 

優越感を感じられるから 3.5 6.4 21.1 15.8 53.2 

バラエティーしか放送してないから 4.7 14.1 24.1 22.4 34.7 

知識が増えるから 4.7 12.9 27.1 28.2 27.1 

暇つぶしのため 29.1 39 18 8.1 5.8 

友達との会話についていくため 5.8 12.3 17 28.1 36.8 

 

 

Q10．いつ頃からバラエティー番組を見ていたと思いますか。[ ]内に数字を記入してくだ

さい。 

[        ] 歳頃 

 

 

 



Q11．バラエティー番組のイメージについてうかがいます。 

それぞれ よく当てはまる から 全く当てはまらない まで 5 段階でお答えください。 

 

 

よ
く
当
て
は
ま
る 

や
や
当
て
は
ま
る 

ど
ち
ら
と
も
い
え
な
い 

あ
ま
り
当
て
は
ま
ら
な
い 

全
く
当
て
は
ま
ら
な
い 

バラエティー番組は、笑う側と笑われる側を固定化

していると思う 
12.6 35.8 41.1 8.4 2.1 

バラエティー番組は、きつい言葉で相手をののしっ

てもよい、という風潮を作っていると思う 
10.5 37.4 31.6 16.3 4.2 

バラエティー番組の出演者を真似する人を見ると、

ばかばかしく感じる 
7.4 24.3 31.7 30.7 5.8 

バラエティー番組の出演者の真似をしたことがあ

る 
5.8 23.7 17.9 21.1 31.6 

バラエティー番組は、相手を容姿で差別をしてもよ

い、という風潮を作っていると思う 
13.6 26.2 33.5 18.8 7.9 

バラエティー番組は、誰かをだましてもよい、とい

うことを肯定していると思う 
11.1 25.8 33.2 21.1 8.9 

バラエティー番組は、相手に何かを無理矢理やらせ

てもよい、ということを肯定していると思う 
12.7 33.3 32.8 15.3 5.8 

バラエティー番組は、いじめを助長していると思う 3.7 15.9 41.8 25.4 13.2 

 

Q12．いじめを助長していると思う(または思った)バラエティー番組はありますか。当ては

まる番号１つに○をつけてください。※過去の番組も含む。 

1．ある        2．ない 

     20%          80% 

Q12 で 1．あると答えた方にお聞きします。 

Q13．それは何という番組ですか。[ ]内に番組名を記入してください。いくつでも構いま

せん。 

[                           ] 
 

【ここからは、いじめに関してうかがいます。】 

 

Q14．いじめられたと思われる経験はありますか。当てはまる番号 1 つに〇をつけてくださ

い。 

1．あると思う → Q15 へ     2．ないと思う → Q17 へ 

     33.9%               66.1% 

 

Q14 で 1．あると思うと答えた方にお聞きします。 

Q15．どのくらいいじめられたと思われる経験がありますか。当てはまる番号 1 つに○をつ

けてください。 

1．頻繁にいじめられたほうだと思う   2．数回だと思う   3．1・2 回だと思う 

26.6%             43.8%         29.7% 

Q16．いじめられたと思われるのは、いつ頃ですか。当てはまる番号すべてに○をつけてく

ださい。 

1．小学生になる前   2．小学生   3．中学生   4．高校生 

7.9%       76.2%     38.1%     6.3% 

 

Q17．いじめ対策の取り組みは役立っていると思いますか。 

 

 と
て
も
役
立
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て
い
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と
思
う 

や
や
役
立
っ
て
い
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と
思
う 

ど
ち
ら
と
も
い
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な
い 

あ
ま
り
役
立
っ
て
い
な
い 

と
思
う 

全
く
役
立
っ
て
い
な
い 

と
思
う 

都道府県のいじめ対策の取り組み 1.1 13.1 36.1 30.6 19.1 

学校で行われるいじめ対策の取り組み 2.2 11.5 33.5 32.4 20.3 

メディアのいじめ対策の取り組み 1.1 13.2 27.5 36.8 21.4 

AC ジャパンなどの広告 2.2 16.4 29.5 31.1 20.8 

いじめに関する積極的な報道 3.3 21.3 33.9 24 17.5 

BPO(放送倫理・番組向上機構)のいじめ

対策の取り組み 
1.1 14.8 33.3 31.1 19.7 

 

裏面に続きます。 



Q18．いじめたと思う経験はありますか。当てはまる番号 1 つに○をつけてください。 

1．あると思う → Q19 へ     2．ないと思う → Q22 へ 

18.1%               81.9% 

 

Q18 で 1．あると思うと答えた方にお聞きします。 

Q19．どのくらいいじめたと思う経験がありますか。当てはまる番号 1 つに○をつけてくだ 

さい。 

1．頻繁にいじめたほうだと思う   2．数回だと思う   3．1・2 回だと思う 

15.2%                      57.6%                27.3%  

Q20．いじめたと思うのは、いつ頃ですか。当てはまる番号すべてに○をつけてください。 

1．小学生になる前   2．小学生   3．中学生   4．高校生  

6.1%             69.7%         36.4%         3% 

Q21．どのような場面・内容でしたか。[ ]内に記述してください。 

[             ] 
 

 

 

 

【最後に、あなた自身についてうかがいます。】 

 

Q22．住まい 

1．実家暮らし   2．一人暮らし   3．その他[          ] 

36.2%              47%            16.8% 

Q23．性別 

1．男     2．女     3．その他 

44.7%        54.2%            1.1% 

Q24．年齢 

   [     ] 歳 

 

Q25．出身の都道府県 

[        ] 

 

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。 

 


